Symmachus transtulit, *παρστιάξ*, et utraque frontis singulos habebat cubitos. Thalami autem, sive *παρστιάξ*, et ut LXX de suo posuere *επτάλβ*, ex utraque parte sena habebant cubita. Mensusque est portam a tecto thalami, sive *παρστιάξ*, usque ad tectum sive ad parietem ejus, et invenit inter tectum et tectum, latitudinis viginti et quinque cubita. Tantum enim erat spatium inter ostium et ostium, sive inter portam et portam. Hæc breviter diviniantibus magis, quam explanantibus animo dixerimus, volentes juxta litteram obscuram et pene non apparentem adumbrare picturam. Cauterum pauca, quæ possimus suspicari, strictim dubitanterque (*Vulg.* dubitanterque) ponemus.

Apostolus Paulus volens Ephesios, *Ephes.* III, sacratiora cognoscere, imprecatur eis, ut replentur sapientia et charitate Domini, ut radicati atque fundati, scire valeant, et comprehendere que sit latitudo, et longitudo, et altitudo, et profundum divinarum ejus, et ad eodem loquitur: « Ergo nequaquam esis peregrini, sed cives sanctorum et domestici Dei, ædificati supra fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso angulari lapide Jesu Christo, in quo omnis ædificatio compacta crescit in templum sanctum in Domino; in quo et vos super-

inspire, s'exprime presque dans les mêmes termes : « Si vous avez goûté combien le Seigneur est doux, vous approchant de lui comme de la pierre vivante que les hommes avaient rejetée, mais que Dieu a choisie et mise en honneur, vous entrez vous aussi dans la structure de l'édifice, comme étant des pierres vivantes, pour composer une maison spirituelle et un ordre de saints prêtres, afin d'offrir à Dieu des sacrifices spirituels qui lui soient agréables par Jésus-Christ. » 1. *Petr.* II, 3 et seq. Par là il est évident que c'est Jésus-Christ notre Sauveur, le véritable architecte qui examine les pierres et décide quelles sont celles qui doivent être placées dans les fondements du temple, quelles au milieu, quelles dans le haut, et quelles de dimension inférieure et de moindre solidité, dans la muraille et dans l'enceinte qui entoure le temple. Ce ne sont pas les pierres petites et sans fermeté qui pourraient porter les autres. De là ce que l'Apôtre écrit aux fidèles : Portez les fardeaux des uns des autres. » *Galat.* VI, 2. Ailleurs l'Écriture nous avertit de ne pas nous charger d'un fardeau au-dessus de nos forces. Quant au roseau pour mesurer, qui avait six coudées et un palme, la signification en est que Dieu connaît notre conversation contenue dans les six jours que dura la création du monde, qu'il connaît aussi la raison de chaque œuvre,

ædificati estis (Al. coedificamini) in habitaculum Dei et in Spiritu sancto. » *Ephes.* II, 19-22. Petrus quoque apostolus eisdem pene verbis, quia eodem spiritu, in Epistola loquitur : « Si quidem credidistis quoniam bonus Dominus, ad quem accedentes lapidem viventem, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum et honoratum, et ipsi ut lapides viventes ædificamini domus spiritualis in sacerdotium sanctum, offerentes spirituales victimas acceptabiles Deo per Jesum Christum. » 1. *Petr.* II, 3 seq. Ex quo perspicuum est, Dominum Salvatorem, qui verus architectus est, probare lapides qui possint poni in templi fundamentis, qui in medio, qui in superioribus locis; et inferioris mensuræ vel non tam solida firmitatis in muro, et extra templum in circumitæ *τῶν ἑξῆς* collocari. Non est enim parvi roboris nec minimæ firmitatis impositos desuper lapides sustinere. Unde scribit Apostolus ad credentes : « In vicem onera vestra portantes. » *Galat.* VI, 2. Et in alio loco scriptum est, non debere nos pondus assumere, quod ferre non possumus. Calamus autem mensuræ, qui habebat sex cubita et palmum unum, illud significat, notam esse Deo conversationem nostram, quæ in sex die-

et qu'il marque la limite entre le domaine des œuvres et celui de l'esprit. Aussi la largeur est-elle égale à la hauteur : la largeur étant le symbole des œuvres et la hauteur celui de l'esprit qui tend toujours vers les hautes sphères. Ici, une remarque faite une fois pour toutes : je n'ignore pas que coudée est aussi du genre neutre en latin; mais pour plus de simplicité et pour faciliter l'intelligence, et en outre à cause de l'usage vulgaire, je mets ce mot avec le masculin *cubitus*, mon souci étant moins d'éviter les vices de langage que de dissiper ce qu'il y a d'obscur dans l'Écriture sainte au moyen de n'importe quels termes.

L'homme dont le nom est l'Orient, entre par la porte orientale, afin d'illuminer ceux qu'il trouvera sur le pas du premier vestibule, à l'entrée même de la porte; il entre non par un seul degré, mais par plusieurs, et le nombre n'en est pas précisé, pour montrer la difficulté de l'ascension; quelque grand que soit le nombre de degrés qu'on imagine, il sera toujours au-dessous de celui que le texte laisse indéterminé. Quant à la porte, à mon avis, celle qu'a chantée le psalmiste : « C'est là la porte du Seigneur, et les justes entreront par cette porte. » *Psalm.* CXXVII, 20. Jésus-Christ mesure le seuil de la porte, pour que nous sachions bien que rien n'échappe à la connaissance de Dieu. On